SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE EDOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

AUTORIZAÇÃO DE CAPTURA, COLETA ETRANSPORTE DE MATERIAL
BIOLÓGICO (ABIO) N° 983/2018 - VRETIFICAÇÃO

on^S^S^ °A DIRETOR*A DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DO INSTITUTO
BRASILEIRO DU MEIO AMBIENTE EDOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS IBAMA
nomeada pelo Decreto de 15 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de fevereiro
de -017, no uso das atribuições que lhe conferem oart. 77 do Anexo Ida Cortaria 14 de 29 de junho de mi
20l7?SxVE-m^ RcSimental *> IBAMA< P*** no Diário Oficial da União de 30 de junho de

Expedir apresente Autorização de Captura, Coleta eTransporte de Material Biológico a:

EMPREENDEDOR .Norte Energia S.A.

CNPJ: 12.300.28870001-07 CTF: 5.074.556

ENDEREÇO: SCN, Quadra 4, Bloco N, Salas 904 e1004, Centro Empresarial Varig, CEP: 70.714-900
Brasília-DF

RESPONSÁVEL TÉCNICO: José Hilário Farina Portes

TELEFONE DE CONTATO/E-MAIL: (61)3410-2000 /joseportes@norteenergiasa.com.br
PROCESSO NO JBAMAs 02001.001848/2006-75

^!VnmLwoSt Ml°ni'oranienI0.df .fa"na terrestre eaquática da ÜIIR Belo Monte, processo n°
02001.001848/2006-75, localizada no município de Ahamira - PA.

^S5^CaP"S C°IC,lLe Trans*rte dÍ Ma!erial BtfIÓ*ico é vincu,ada *> P™esso02001.001848/2006-75 eevai* até 30/06/2020. observadas as condiçfe discriminadas neste documento e
Ztitiir™consiames processo qT en,bora nà°,ranscritos' *partes ime&rames **
Avalidade desta autorização está condicionada ao fiel cumprimento das condicionantes constantes no verso
deste documento eda apresentação da Relação de Equipe Técnica (RET) válida.

Brasilia-DF,

Data da emissão: 15/08/2018

ORÍM DOSLAR1SSA CAROUNA AMORIM DOSSANTOS
Diretora de Licenciamento Ambiental

CONDIÇÕES DA ABIO N° 983/2018 - Ia RETIFICAÇÃO

1 - Condições Gerais:

1.1. Estaautorizaçãonão permite:
a) Captura/coleta/transporte/soltura de material biológico sem apresença de um dos técnicos listados
na relação da equipe técnica (REI), disponibilizada on-line no sistema de licenciamento do Ibama
(http://licenciamento.ibama.gov.br/): .
b) Captura/colcta/transporte/soltura de espécies em unidades de conservação federais, estaduais,
distritais ou municipais, salvo quando acompanhadas da anuência do órgão administrador
competente: .
c) Captura/coleta/transporte/soltura de espécies em área particular sem o consentimento do
proprietário:
d)Exportação de material biológico; íwwrf.-m
e) Acesso ao patrimônio genético, nos lermos da regulamentação constante na Lei n UAts, oe zu
de maio de 2015;
f) Captura/coleta no interior de cavidades naturais, salvo se previsto nesta autorização.

1.2. Esta autorização é válida somente sem emendas c/ou rasuras.
1.3. 0 Ibama. mediante decisão motivada, poderá modificar as condicionantes, bem como suspender ou
cancelar esta autorização. .
I 4 A ocorrência de violação ou inadequação de quaisquer condicionantes ou normas lega.s, bem como
omissão ou falsa descrição de informações relevantes que subsidiaram a emissão da autorização sujeita os
responsáveis, incluindo aequipe técnica, àaplicação de sanções previstas na legislação pertinente.
1.5. Opedido de renovação deverá ser protocolado no mínimo 60 (sessenta) dias antes de expirar 0prazo de
validade desta autorização. p _fl ««..u
16.0 início das atividades e/ou de cada campanha deverá ser informado previamente (mínimo de 30 dias de
antecedência) àDilic, de modo apossibilitar oacompanhamento destas por técnicos do Ibama.
1.7. Aequipe técnica deve portar esta autorização (incluindo a Relação da Equipe Técnica) ou copia
autenticada em todos os procedimentos de captura/eoleta/transporte/soitura.
18 Quaisquer alterações necessárias nesia Autorização e/ou referentes ao Plano de Trabalho (equipes,
pontos amostrais, metodologias, etc) devem ser solicitadas eaprovadas previamente pelo Ibama;
1.9. Espécime de fauna silvestre exótica não poderá, sob hipótese alguma, ser destinado para retorno
imediato à natureza ou à soltura. .
110 Deverão ser apresentadas as cartas de recebimento das instituições depositárias contendo a lista das
espécies e a quantidade dos animais recebidos. Tão logo seja feito o tombamento destes espécimes, o
número de tombo deverá ser informado.
LI LTodos os envolvidos nas atividades devem manter oCadastro Técnico Federal - CTh regular durante o
tempo devigência desta Autorização.
112 0 Ibama deverá ser comunicado do término da atividade, com aapresentação, no prazo máximo de JU
(trinta) dias após a conclusão das atividades, do Relatório de Atendimento de Condicionantes, seguindo
modelo estabelecidocm normativavigente.
1H Todos os produtos gerados com os dados oriundos das atividades aqui descritas - artigos, teses e
dissertações, dentre outras formas de divulgação - deverão contextualizar sua origem como exigência do
processo de licenciamento ambiental federal ao qual se referem.

2/6

CONDÍÇÔES DA ABIO N» 983/2018 - I' RETIFICAÇÃO (CONTINUAÇÃO,
2- Condições Específicas:

2.1 • As atividades deverão ser executadas pelas Consultorias cujos dados constam abaixo:
CONSULTORIA Oü CONSULTOR AUTÔNOMO RESPONSÁVEL PELA ATIVIDADF
Systema Naturae Consulioria Ambiental Ltda. «viijade
CNPJ/CPF:

05.379.133/0001-34

COORDENADOR GERAL DA ATIVIDADE: Nelson Jorge da Silva Júni
CPFg
951 579 64668 TELEFONE DE CONTATO/E-MAIL:

(62) 3278 4355 / nelson@naiurae.com.br

CTF:

249.930

nor

22 JS^gATiU!ir^aaite*aaÍir-
Módulo ou Ponto Amostrai

Módulo RAPULD 2

Módulo RAPELD3

Módulo RAPELD 4

Módulo RAPELD 5

Módulo RAPELD 6

Módulo RAPFLD 7

Área 2: Reservatório do Xingu

Arca3: Trecho de Vazão Reduzida

Arca 4 (Fauna Aquática); Jusante - Porção
do rio Xingu desde a cachoeira de Ilamaracá
até 20 km a jusante do Canal de fuga do
Barramcnto do Reservatório Intermediário

Área 5: Reservatório Intermediário

Área 6: Bacajá - porção inferior do rio
Bacajá, ao longo de um trecho de até 15 km,
a partir da sua foz

Coordenadas Geográficas - Datum
SIRGAS 200(1

361345/9631615:358366/9631678
361400/ 9632634; 358433 / 9632678

381022 / 9631846: 380095 / 9630076
383301 / 9634029: 380990 / 9629608

423297/9613394:425986/9610515
424137 / 9614059; 426822 / 9611193

401651 / 9615106; 401786 / 9610079
400647/ 9615069; 400844 / 9610095

405209/9631386:402162/9631450
407136 / 9632573; 402140 / 9632449

413904/ 9640275; 409213 / 9642028
413562/9639333: 408873/9641089

Inicio: 349265,61/9607768,83
Fim: 394674,81/9620138,12

Inicio: 394674,81/9620138,12
Fim: 420604,03/9655162.41

Inicio: 420604,03/9655162.41
Fim: 403030.65 '9672273,75

Inicio: 402568,53/963607341
Fim: 413866.26/9653985.64

Início: 420814.92/9612880,53
Fim: 430869,11/9604678,43

2.3. As atividades permitidas por esta Auioriz-acão são:
Descrição da AtividadeGrupo Taxonômico

Petreclms

Município/Estado

Altamira. PA

Aliamira, PA

Altamira. PA

Altamira, Pa

Altamira, PA

Altamira, PA

Altamira-PA, Vitoriado
Xingu-PA e Brasil Novo-PA

Vitória do Xingu-PA,
Senador José Porfiric-PA.
Anapu-PA eAltamira-PA

Vitória do Xingu-PA,
Senador José Porfírio-PA e

Anapu-PA

Vitória do Xingu-PA

Anapu-PA e Senador José
Porfirio-PA

Marcação
Invertebrados -

Huglossini
Captura, preparação, identificação e

coleeionamemo deespécimes da tribo
Euglossini nas parcelas dos módulos

RAPELD,

Armadilhas com iscas
essenciais (protocolo 1,

Técnica 4 do PPBio Brasil
(2011)

NA

3/6

Herepetofauna

Avitauna Terrestre

Mastofauna

Terrestre

Qutrópteros

Avilãuna aquática

Amostragens por procura ativanas
parcelas dos módulos RAPELD com
repetições diurnas (3) enoturnas (2).

Censcamento de aves poravistamento c
vocalização nos módulos RAPELD c:

captura com redes de neblina nos
ambientes florestados.

Transecção linear com avistamento e
registro sistemático de informações e
coletasde indícios (fezes, pegadas,

etc)

Captura com redes neblina nos pedrais.

Para os estudos serão demarcados
transectos nos corpos d'água, ao

longo dos quais deverão ser
realizados censos por contagem

direta. Além destes, censos terrestres
envolverão a demarcação de

transectos ao longo dos quais as
observações deverão serfeitas em
pontos de escuta. Esta metodologia

será realizada em ambientes terrestres,
como ilhas, praias, pedrais e borda de

floresta na margem do rio.

Ganchos hcrpetolôgicos,
máquinas fotográficas.

Redes-neblina; gravadores,
equipamentos para
biometria e câmeras

fotográficas

Câmeras fotográficas,
binóculos.

Redes-neblina, câmeras
fotográficas; equipamento

de biometria.

Câmeras fotográficas,
binóculos.

Alphatags

Anilhas abertas
metálicas numeradas
(tarso direito); anilhas

plásticas coloridas
(tarso esquerdo)

NA

Anilhas coloridas com
formação de código
em colar de cabo de

aço.

NA

Mastofaunaaquática Para o levantamento de dados de
abundância dos botos, será realizada

uma combinação detransecções. Uma
paralela à margem (transeeto de

banda a aproximadamente lOOm da
margem) ccomo complemento, outra
em padrão zig-zag, atravessando de
uma margem a outra, em diagonal.

Para registro de dados indicativos da
presença de mustelídeos

semiaquátieos. empregar-se-á o
método de busca ativa visual que
consistirá na procura por vestígios

como tocas, latrinas, paragens, rastros
e fezes, além da visualização direta
dos animais. As amostragens serão
realizadas das 06:30h às 18:00h, por

dia de amostragem.

Câmeras fotográficas,
profundímetro, disco de

Sccchi.

NA

Crocodilianos As amostragens de crocodilianos no rio
Xingu c seus afluentes envolverão a

demarcação de transectos em trechos
de igarapés, lagoas e no curso

principal do rio Xingu. Será realizado
o censo por focagem e capturas e
marcação de alguns espécimes.

Também são realizados censos nas
parcelas aquáticas dos módulos

RAPELD durante ascampanhas da
estação chuvosa.

Cambões e laços de cabo
de aço.

Anilhas metálicas na
membrana

interdigital; e, para
animais com CRC
menor que 60 cm.

combinação numérica
das cristas simples e

duplas.

k)
4/6

CONDIÇÕES DA ABIO N» 983/2018 - 1" RETIFICAÇÃO (CONTINUAÇÃO)
2.4. Deverão ser utilizadas as me.odologias de monitoramento aprovadas pelo IBAMA
^K^S.IoCaS^ * enV°'Vam- ^«~ 6fe,ÍVa °" P^-M. amorte de

CSSTiTUlÇÃO DESTINATÁRIA:
CEPB/PUC-CO (herpetofauna)
Av. Engler. s/n. Jardim Mariliza. Goiânia GO
CEP 74.885-460

MN/UFRJ (herpetofauna)
Quinta da Boa Vista - São Cristóvão, Rio de Janeiro RJ -
CEP 20.940-040

MPEG (invertebrados) ^^^M
Av. Gov. Magalhães Barata, 376. São Brás. Belém PA -
CEP 66.040-170

UFC; (herpetofauna)
Av. Esperança. Sm, Chácaras de Recreio Samambaia.
Goiânia. (iO - CEP 74.690-900

UFGCampus Jatai (quirópteros)
R. Riachuelo, 1530, Setor Samuel Granam. Jatai GO -
CEP 75.804-020

(62)3946-1740 cepbftfJpucgoias <y„ h,

(21) 3938-1 l23-manocla@mn.iifrjhr

(91) 3249-1302-ttriandofa)Hiii^ii-Bi |̂rfihr

(62) 3521-1472 -nmaciclfifomail r»m

(64) 3M6-8297-zorteai@un1.com hr

UFMT(aves)
Av. Fernando Corrêa da Costa, 2.367. Bairro Boa
Esperança. Cuiabá. MT - CEP 78.060-900

(65) 3315-7379 -pinhofffiulmt.hr

UFPA Campus Altamira (fauna geral)
R. Cel. José Porfirio. 2515. Recreio, Altamira PA
CEP 68.372-040

UFPB(quirópteros)
Cidade Universitária, s/n, Castelo Branco III. João Pessoa
PB-CEP 58051-085

(93) 2122-0594 emilhihrSufpa hr

(83) 3216-7769 - estrcla@dsc.urph hr

11- tsssstsss:zsssT monho,—°nos rc,atórios anuais—iidad-
a) «<i^^

Wlizadas de forma complementar), endêmicas, raras, as nâo descritas previamente nara a-ire*
aTbttl^V; imtr-" PaS-ÍVeÍS de-SeWm ",Í,ÍZadaS C°»° indiJoTae1^*ambienta a, de importara, cconom.ca ecinegé.ica. as potencialmente invasoras ou de risco
epideimologico, inclusive domésticas cas migratórias.

adotados" ™t 212 'ÍP° de marCaÇâ0" 'rÍagem edos demais Primemos aseremadotados para os exemplares capturados ou coletados, informando o tipo de identificação
individua, registro e biometria.Esforco e eficiência amostrai, parâmetros dfriqueTe
abundância das espécies. índice de diversidade, coeficiente de similaridade entre « fa£ e
tss^sssssr -fitofisionomia e*-*—«•£SS•

horizontal SIRÜAS 2000), estação do ano, método de registro, data, horário de registro *£Z

b)

G)

CONDIÇÕES DA ABIO N° 983/2018 - VRETIFICAÇÃO (CONTINUAÇÃO)

sociais observados, deve ser registrado onúmero de indivíduos presente no grupo epara animais
arboricolas anotar a altura no estrato vegctacional.

d) Anexo digital com listo dos dados brutos dos registros de todos os "S**""^""*
registro, local georreferenciado (sistema de coordenadas planas, projeção UTM, datum
horizontal S1RGAS 2000), habitaie data.

e) Cartas de recebimento das Instituições Depositárias, originais ou autenticadas em cartórios
contendo todos os espécimes coletados, detalhando as espécies, quantidades cnumero de tombo.
Os espécimes oriundos desta Autorização não poderão ser comercializados.

PROCEDIMENTOS PARA FISCALIZAÇÃO 3
Os agentes liscalizadores deverão conferir a validade da Relação da Equipe Técnica (RET) no sítio
eletrônico do Ibama \htlp://lice,KÍome„lo.ibama.^.hr/\, no menu relativo atipologia do empreendimento
enome do processo (ambos citados no caput desta ABIO), na pasta RET.
Esse procedimento éobrigatório para averificação da validade da documentação apresen^ Aemissão de
uma nova RET invalida automaticamente aanterior, devendo oagente fiscatador se atentar aRET valida
noperíodo da fiscalização. . ,

6/6